

TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 022/21

SEI n. 0000558-16.2021.6.17.8000

Pregão n.º 28/2021 – Eletrônico

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 022/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA NOS IMÓVEIS DA JUSTIÇA ELEITORAL, LOCALIZADOS NO RECIFE, NA REGIÃO METROPOLITANA E NAS ZONAS DA MATA NORTE E SUL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA. , NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE-PE**, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, representado por seu Diretor Geral, **Orson Santiago Lemos**, inscrito no CPF/MF sob o n.º 521.240.454-15 e no RG sob o n. 3192659 SSP/PE , de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, *m*, da PORTARIA nº 874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n.º 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n.º 01.724.109/0001-34, com endereço na Rua Castro Neves, n.º 359, Matatu, Salvador/BA, neste ato representada por seu Sócio Administrador, **Hugo Luiz Galvão Barros**, portador da Carteira de Identidade n.º 3.096.020 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n.º 545.531.645-15, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, mediante a 12ª alteração contratual e consolidação contratual da sociedade registrada sob o nº 98099004 em 06/08/2021, sob o protocolo n.º 218333200 de 05/08/2021 da Junta Comercial do Estado da Bahia/JUCEB. (doc. SEI 1605243).

Os **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 022/2021 (1608680), cuja contratação inicial foi assinada em 31/08/2021, considerando o Pedido de Acréscimo/Supressão Contratual (1989345) da Seção de Manutenção - SEMAN, bem como o Parecer n.º 977/2022 (2025821), de 21/10/2022 da Assessoria Jurídica, com autorização do Exmo. Des. Presidente (2092572) exarada em 22/12/2022, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o **ACRÉSCIMO** de R\$ 39.675,78 (trinta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos), sendo R\$ 32.978,93 (trinta e dois mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos), referente ao aumento do quantitativo de serviços de manutenção na Planilha de Serviços e R\$ 6.696,85 (seis mil, seiscentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos), referente ao incremento no quantitativo de material permanente na Planilha de Serviços , com fulcro no art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei n.º 8.666/1993, bem como no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira do Contrato n. 022/2021, conforme disposto na tabela a seguir:

ACRÉSCIMO		
PLANILHA DE SERVIÇOS – LOTE 01		
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1	Adequação no QG de Vitória	R\$ 13.096,04
3	Instalação de purificadores de água	R\$ 10.996,45
7	Instalação elétrica nos Containers	R\$ 4.119,42
8	Manutenção de Coberta no Cartório de Rio Formoso	R\$ 4.767,02
TOTAL CUSTEIO		R\$ 32.978,93
2	Adequação no QG de Vitória – Material Permanente	R\$ 6.696,85
TOTAL MATERIAL PERMANENTE		R\$ 6.696,85
VALOR TOTAL – ACRÉSCIMO		R\$ 39.675,78

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação importará em R\$ 3.809.375,62 (três milhões, oitocentos e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), para o período de vigência compreendido entre 03/09/2021 a 03/01/2024, após o acréscimo estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabela abaixo:

CT 22/2021 – POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA						
QUADRO RESUMO DO CUSTO ESTIMADO DA EQUIPE PERMANENTE DE MÃO DE OBRA						
2021						
CUSTOS FIXOS (03/09/2021 a 30/09/2021)						
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de dias	Valor empregado(a) mês	Valor empregado(a) dia	TOTAL
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	28	R\$ 18.258,06	R\$ 608,60	R\$ 17.040,80
1.2	Assistente Administrativo	1	28	R\$ 3.888,49	R\$ 129,616	R\$ 3.629,25
1.2	Oficial de Manutenção	6	28	R\$ 4.983,22	R\$ 166,11	R\$ 27.906,48
1.3	Servente de Obras	2	28	R\$ 3.129,41	R\$ 104,31	R\$ 5.841,36
TOTAL						54.417,89
2.0	Outros Custos Fixos (03/09/2021 a 30/09/2021)					TOTAL
2.1	Diárias					R\$ 472,85
2.2	Deslocamentos					R\$ 2.781,33
2.3	Curso NR10-Básico					R\$ 59,56
TOTAL						R\$ 3.313,74
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)						R\$ 57.731,63
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS					TOTAL
3.1	Horas Extras					R\$ 2.837,13
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS						R\$ 2.837,13
TOTAL (1+2+3) (03/09/2021 a 30/09/2021)						R\$ 60.568,76
CUSTOS FIXOS (01/10/2021 a 31/12/2021)						
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de meses	Valor empregado(a) mês	TOTAL	
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	3	R\$ 18.258,06	R\$ 54.774,18	
1.2	Assistente Administrativo	1	3	R\$ 3.888,49	R\$ 11.665,47	
1.2	Oficial de Manutenção	6	3	R\$ 4.983,22	R\$ 89.697,96	
1.3	Servente de Obras	2	3	R\$ 3.129,41	R\$ 18.776,46	
TOTAL						174.914,07
2.0	Outros Custos Fixos (01/10/2021 a 31/12/2021)		Quantidade de Meses	Valor Mensal	TOTAL	
2.1	Diárias		3	R\$ 506,62	R\$ 1.519,86	
2.2	Deslocamentos		3	R\$ 2.980,00	R\$ 8.940,00	
2.3	Curso NR10-Básico		3	R\$ 63,81	R\$ 191,43	
TOTAL						R\$ 10.651,29
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)						R\$ 185.565,36
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS					TOTAL
3.1	Horas Extras					R\$ 9.119,34
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS						R\$ 9.119,34
TOTAL (1+2+3) (01/10/2021 a 31/12/2021)						R\$ 194.684,70

2022					
CUSTOS FIXOS (01/01/2022 a 30/04/2022)					
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de meses	Empregado(a)-mês	TOTAL
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	4	R\$ 20.069,55	R\$ 80.278,20
1.2	Assistente Administrativo	1	4	R\$ 3.888,49	R\$ 15.553,96
1.2	Oficial de Manutenção	6	4	R\$ 4.983,22	R\$ 119.597,28
1.3	Servente de Obras	2	4	R\$ 3.129,41	R\$ 25.035,28
TOTAL					R\$ 240.464,72
CUSTOS FIXOS (01/05/2022 a 31/12/2022) – Aumento do Salário das demais categorias					
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de meses	Empregado(a)-mês	TOTAL (Após a Repactuação)
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	8	R\$ 20.069,55	R\$ 160.556,40
1.2	Assistente Administrativo	1	8	R\$ 4.278,85	R\$ 34.230,80
1.2	Oficial de Manutenção	6	8	R\$ 5.495,52	R\$ 263.784,96
1.3	Servente de Obras	2	8	R\$ 3.427,19	R\$ 54.835,04
TOTAL					R\$ 513.407,20
2.0	Outros Custos Fixos (01/01/2022 a 31/12/2022)		Quantidade de Meses	Valor Mensal	TOTAL
2.1	Diárias		12	R\$ 506,62	R\$ 6.079,44
2.2	Deslocamentos (Janeiro e Fevereiro – Sem repactuação)		2	R\$ 2.980,00	R\$ 5.960,00
2.2	Deslocamentos (Março a Dezembro – Com repactuação)		10	R\$ 4.540,00	R\$ 45.400,00
2.3	Curso NR10-Básico		12	R\$ 63,81	R\$ 765,72
TOTAL					R\$ 58.205,16
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)					R\$ 812.077,08
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2022 a 31/12/2022)				TOTAL
3.1	Horas Extras (01/01/2022 a 30/04/2022) (efetivamente realizado)				R\$ 14.788,83
3.1	Horas Extras (01/05/2022 a 31/05/2022) (efetivamente realizado)				R\$ 3.395,76
3.2	Horas Extras (01/06/2022 a 31/12/2022) (saldo remanescente + Acréscimo do 1º TA)				R\$ 51.672,41
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2022 a 31/12/2022)					R\$ 69.857,00
TOTAL MENSAL (1+2+3) (01/01/2022 a 31/12/2022)					R\$ 881.934,08

2023					
CUSTOS FIXOS (01/01/2023 a 31/12/2023)					
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de meses	Valor Mensal	TOTAL
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	12	R\$ 20.069,55	R\$ 240.834,60
1.2	Assistente Administrativo	1	12	R\$ 4.278,85	R\$ 51.346,20
1.2	Oficial de Manutenção	6	12	R\$ 5.495,52	R\$ 395.677,44
1.3	Servente de Obras	2	12	R\$ 3.427,19	R\$ 82.252,56
TOTAL					770.110,80
2.0	Outros Custos Fixos (01/01/2023 a 31/12/2023)		Quantidade de Meses	Valor Mensal	TOTAL
2.1	Diárias		12	R\$ 506,62	R\$ 6.079,44
2.2	Deslocamentos		12	R\$ 4.540,00	R\$ 54.480,00
2.3	Curso NR10-Básico		12	R\$ 63,81	R\$ 765,72
TOTAL					R\$ 61.325,16
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)					R\$ 831.435,96
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2023 a 31/12/2023)				TOTAL
3.1	Horas Extras				R\$ 40.751,52
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2023 a 31/12/2023)					R\$ 40.751,52
TOTAL MENSAL (1+2+3) (01/01/2023 a 31/12/2023)					R\$ 872.187,48

2024						
CUSTOS FIXOS (01/01/2024 a 03/01/2024)						
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de dias	Valor empregado(a) mês	Valor empregado(a) dia	TOTAL
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	3	R\$ 20.069,55	R\$ 647,40	R\$ 1.942,20
1.2	Assistente Administrativo	1	3	R\$ 4.278,85	R\$ 138,03	R\$ 414,09
1.2	Oficial de Manutenção	6	3	R\$ 5.495,52	R\$ 177,27	R\$ 3.190,86
1.3	Servente de Obras	2	3	R\$ 3.427,19	R\$ 110,55	R\$ 663,30
TOTAL						R\$ 6.210,45
2.0	Outros Custos Fixos (01/01/2024 a 03/01/2024)	Quantidade de Dias	Valor Mensal	Valor Diário	TOTAL	
2.1	Diárias	3	R\$ 506,62	R\$ 16,34	R\$ 49,02	
2.2	Deslocamentos	3	R\$ 4.540,00	R\$ 146,45	R\$ 439,35	
2.3	Curso NR10-Básico	3	R\$ 63,81	R\$ 2,06	R\$ 6,18	
TOTAL					R\$ 494,55	
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)						R\$ 6.705,00
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS					TOTAL
3.1	Horas Extras					R\$ 328,65
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS						R\$ 328,65
TOTAL (1+2+3) (01/01/2024 a 03/01/2024)						R\$ 7.033,65

QUADRO RESUMO						
Item	Descrição	2021 (3 meses e 28 dias)	2022 (12 meses)	2023 (12 meses)	2024 (3 dias)	TOTAL
1.0	Mão de Obra Permanente					
1.1	Custo Fixo	R\$ 243.296,99	R\$ 812.077,08	R\$ 831.435,96	R\$ 6.705,00	R\$ 1.893.515,03
1.2	Custos Variáveis – Horas Extras	R\$ 11.956,47	R\$ 69.857,00	R\$ 40.751,52	R\$ 328,65	R\$ 122.893,64
Custo com mão de obra permanente		R\$ 255.253,46	R\$ 881.934,08	R\$ 872.187,48	R\$ 7.033,65	R\$ 2.016.408,67
2.0	Planilha de Serviços					
2.1	Material Permanente	R\$ 9.430,70	R\$ 34.638,95	R\$ 22.483,52	-	R\$ 66.553,17
2.2	Material + Serviços (sem material permanente)	R\$ 194.462,53	R\$ 858.037,45	R\$ 673.913,80	-	R\$ 1.726.413,78
Custo com planilha de Serviços		R\$ 203.893,23	R\$ 892.676,40	R\$ 696.397,32	-	R\$ 1.792.966,95
CUSTO DA CONTRATAÇÃO		R\$ 459.146,69	R\$ 1.774.610,48	R\$ 1.568.584,80	R\$ 7.033,65	R\$ 3.809.375,62

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES -167661

Natureza da Despesa – 339039

Nota de Empenho – 2022NE0263, de 02/02/2022

Espécie: REFORÇO 2022NE0263, de 22/12/2022

Valor do Empenho – R\$ 32.978,93 (trinta e dois mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos).

Programa de Trabalho Resumido: PTRES -167661

Natureza da Despesa – 449052

Nota de Empenho – 2022NE0276, de 02/02/2022

Espécie: REFORÇO 2022NE0276, de 22/12/2022

Valor do Empenho – R\$ 6.696,85 (seis mil, seiscentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, **Contratante** e **Contratada** firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE

Orson Santiago Lemos

Diretor-geral

CPF/MF nº 521.240.454-15

CONTRATADA – POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA

Hugo Luiz Galvão Barros

Sócio Administrador

CPF/MF 545.531.645-15

TESTEMUNHAS

Aurora Capela Gomes

CPF/MF 768.051.664-20

Cláudia Castro Fernandes de Oliveira

CPF/MF 412.811.524-04



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 23/12/2022, às 12:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Hugo Luiz Galvão Barros, Usuário Externo**, em 26/12/2022, às 11:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe**, em 26/12/2022, às 11:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS EDUARDO OLIVEIRA GONÇALVES, Chefe de Seção**, em 26/12/2022, às 11:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2093945** e o código CRC **1F83F321**.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sétimo termo aditivo ao Contrato nº. 06/2019, referente à prestação de serviços continuados de suporte aos usuários e às equipes de gestão de infraestrutura tecnológica da Justiça Eleitoral do Maranhão. SEI 0002024-03.2020.6.27.8000. Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratada: ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº. 85.240.869/0001-66). Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início em 08/02/2023 e término em 07/02/2024. Elemento de despesa 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação - Pessoa Jurídica; Plano Interno: TIC APOIO. Data de assinatura do último signatário: 20/12/2022. Signatários: Des. Angela Maria Moraes Salazar, Presidente do TRE/MA e o Sr. Alcides de Brida Neto, Representante da contratada.

Espécie: Primeiro termo aditivo ao Contrato nº. 82/2022, referente à prestação de serviços de copeiragem na Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão e no Fórum Eleitoral de São Luís. SEI 0008700-30.2021.6.27.8000. Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. (CNPJ 19.234.161/0001-78). Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início em 31/12/2022 e término em 30/12/2023. Elemento de despesa 33.90.37 - Locação de mão-de-obra; Plano Interno: ADM APOIO. Data de assinatura do último signatário: 26/12/2022. Signatários: Desembargadora Ângela Maria Moraes Salazar, Presidente do TRE/MA e o Sr. Marcos Damasceno, Representante da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo ao Contrato nº. 26/2021, referente à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos e insumos, dos circuitos fechados de televisão (CFTV) e alarmes dos Fóruns e Cartórios Eleitorais nos municípios de Açailândia, Bacabal, Balsas, Brejo, Barreirinhas, Caxias, Chapadinha, Codó, Coelho Neto, Colinas, Coroatá, Cururupu, Estreito, Grajaú, Humberto de Campos, Icatu, Imperatriz, Itapecuru-Mirim, João Lisboa, Lago da Pedra, Loreto, Mirador, Paraibano, Passagem Franca, Pastos Bons, Paço do Lumiar, Pedreiras, Pindaré-Mirim, Pinheiro, Porto Franco, Presidente Dutra, Rosário, São José de Ribamar, Santa Helena, Santa Inês, São Bento, São Mateus, Timon, Tuntum, Urbano Santos, Vargem Grande, Viana e Zé Doca, além do depósito de urnas e Fórum Eleitoral da de São Luís e Prédio Sede e Anexo do Tribunal. SEI 0005491-53.2021.6.27.8000. Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratada: H D C SILVA NOGUEIRA (CNPJ nº. 33.506.065/0001-62). Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início em 24/01/2023 e término em 23/01/2024. Elemento de despesa 33.90.39 - Outros serviços e encargos - Pessoa Jurídica; Plano Interno: IEF VIGELE. Data de assinatura do último signatário: 27/12/2022. Signatários: Des. Angela Maria Moraes Salazar, Presidente do TRE/MA e o Sr. Hugo Daniel Castro Silva Nogueira, Representante da contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Processo SEI Nº 0013336-05.2022.6.27.8000 - TRE-MA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a manutenção do estacionamento e execução do abrigo de veículos do Fórum Eleitoral de São Luís. Adjudicatária: Empresa M R EMPREENDIMENTOS LTDA. - (Item 1) - CNPJ nº 20.338.780/0001-91. Data da Homologação: 26/12/2022.

HEBERT PINHEIRO LEITE
Diretor-Geral

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nº.: 2022NE001053. Data de emissão: 22/12/2022. Espécie: Empenho de despesa. SEI nº 0012457-95.2022.6.27.8000. Objeto: aquisição de livros para o acervo da biblioteca do TRE/MA (DISPENSAS 11/2022). Valor: R\$ 10.837,52. Credor: LIVRARIA HAG EIRELI (CNPJ: 02.548.854/0001-32).

Nº.: 2022NE001054. Data de emissão: 22/12/2022. Espécie: Empenho de despesa. SEI nº 0013352-56.2022.6.27.8000. Objeto: Fornecimento de água potável, transportada em caminhão-pipa, com tanque em aço inoxidável. (DISPENSAS 12/2022). Valor: R\$ 10.837,52. Credor: R R MARAGUAS LTDA (CNPJ: 14.415.796/0001-58 R).

Nº.: 2022NE001055. Data de emissão: 26/12/2022. Espécie: Empenho de despesa. SEI nº 0012034-38.2022.6.27.8000. Objeto: aquisição de canecas ecológicas (Ata de Registro de Preços 72/2022-PGE 60/2022). Valor: R\$ 4.004,00. Credor: AIRAM BRINDES E PRESENTES LTDA. (CNPJ: 47.433.137/0001-01).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: TERMO DE CANCELAMENTO À ARP Nº 19/2022 - SEI Nº 05824.2022-9. Empresa: Targetware Informática LTDA, CNPJ: 09.240.519/0001-11. Objeto: Cancelamento da ARP Nº 19/2022, de assinatura de softwares e sites de conteúdo gráfico. VIGÊNCIA: da Publicação no DOU. Fundamento Legal: art. 19, I, e art. 21, II, do Decreto nº 7.892/13. Signatário: Mauro Sérgio Rodrigues Diogo, Diretor-Geral do TRE-MT; e pelo fornecedor, Rodrigo Cordeiro Villar.

MAURO SÉRGIO RODRIGUES DIOGO
Diretor-Geral

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

SEI 10336.2022-7. Nota de Empenho 2022NE001023. Favorecido: Município de Alto Araguaia - CNPJ: 03.579.836/0001-80. OBJETO: Taxa de Licença de Funcionamento (Alvará) do Cartório Eleitoral da 08ª ZE Alto Araguaia/MT. Valor: R\$ 330,08 - Data: 15/12/2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

2022NE001037. Espécie: Empenho de despesa. SEI 11414.2022-5. Favorecido: Eric Ricardo da Silva 10082641480 - CNPJ: 31.053.239/0001-53. Objeto: aquisição de equipamentos para monitoração dos imóveis ocupados pela JE/MT - ARP nº 78/2022 - TRE-MT. Valor: R\$ 40.258,68. Data: 22/12/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

SEI: 07658.2022-6. Sistema de Registro de Preços. ITEM 01: Faixa divulgação de eventos - Unid: 500 - Valor Unit.: 91,00 - Adjudicada: A BALLESTA - CNPJ: 42.561.594/0001-50. ITEM 02: Faixa divulgação de eventos. Unid. 500. Valor unit.: R\$ 40,00 - Adjudicada: W & A Solucoes Tecnologicas LTDA - CNPJ: 13.608.696/0001-85. ITEM 03: Cartaz. Unid.: 5.000. Valor unit.: 0,85. Adjudicada: Grafica Elisa LTDA - CNPJ: 07.773.619/0001-88. Este Pregão vai gerar três atas de registro de preços - ARP nº 01, 02 e 03/2023, que serão divulgadas no sítio do TRE-MT (Transparência).

Cuiabá-MT, 27 de dezembro de 2022.
TÂNIA YOSHIDA DE OLIVEIRA
Secretária de Administração e Orçamento

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. nº 0009905-77.2022.6.12.8000 - Objeto: contratação direta para prestação de serviços de vigilância armada, ostensiva, preventiva e contínua, com a disponibilização de 01 (um) posto de trabalho, equipamentos, EPI e ferramentais necessários à execução dos serviços, a ser executado nas dependências do prédio que abriga o Fórum Eleitoral de Três Lagoas/MS. Fundamento legal: inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93 - Contratada: Unidas Segurança e Vigilância Ltda., CNPJ: 07.827.018/0001-00. Valor total: R\$ 8.198,59. Elementos: 3390.39.77. Programa: 02.122.0033.20GP.0054. Decisão na data de 23/12/2022, por Hardy Waldschmidt, Diretor-Geral do TRE/MS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. SEI nº 0005136-70.2015.6.12.8000. Termo de Alteração de Contrato nº 63/2022. 16ª TA ao CT 865/2008. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses - 14/01/2023 a 13/01/2024. Fundamento legal: inciso X do art. 24 da Lei 8.666/93. CONTRATADOS: ANTÔNIO REGINALDO RODRIGUES, CPF: 110.566.061-34 e MARIA CÉLIA MADERAL RODRIGUES. CPF: 286.649.731-72. Assinatura: 27/12/2022. Valor: R\$ 48.548,76. Vigência: 12 meses. Assinam: Hardy Waldschmidt, Diretor-Geral- TRE/MS; Antônio Reginaldo Rodrigues e Maria Célia Maderal Rodrigues, por seu procurador Diego Maderal Rodrigues, Locadores.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2022

Objeto: Contratação de prestação de serviços de limpeza das estruturas e/ou superfícies dos imóveis do prédio sede do TRE/MS e do Fórum Eleitoral de Campo Grande. Proc. Adm. nº 0001485-83.2022.6.12.8000. Empresa vencedora e valor total: DPAULLA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.793.153/0001-18: Item 1 - R\$ 118.000,00. A íntegra da ata do pregão está disponível no sítio www.comprasnet.gov.br e no site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

GRAZIELA GONÇALVES SILVA JURADO
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0000163-08.2022.6.13.8127. Objeto: Recarga de extintor de incêndio do imóvel que abriga o Cartório da 127ª ZE de Ibiraci. Favorecido: OTAIDES SOARES ANDRADE (PASSOS EXTINTORES). Valor: R\$180,00. Fundamento legal: art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021. Elemento: 339039. Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0031.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0000070-09.2022.6.13.8139. Objeto: de recarga de 1 (um) extintor de incêndio do imóvel que abriga o Cartório da 139ª ZE de Itapeçerica/MG. Favorecido: Extintores Piumhi (Otaides Soares Andrade CPF 49590952615- ME). Valor: R\$80,00. Fundamento legal: art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021. Elemento: 3390.39.17. Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0031.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 100/2022

Processo nº 0005560-46.2019.6.13.8000. Objeto: a prestação dos serviços de execução de ensaios de sondagem geotécnica de terreno e a elaboração de Projeto Executivo, Planilhas Orçamentárias, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro, para subsidiar a futura construção de caixa de corrida de equipamento de transporte vertical (plataforma elevatória de acessibilidade) no imóvel que abriga as Zonas Eleitorais de Montes Claros). O certame restou FRACASSADO por ausência de propostas válidas.

JOSÉ CARLOS GERALDO DA MATTA
Pregoeiro

(SIDECA - 27/12/2022) 070014-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022

O TRE/PA torna pública a homologação final do Pregão Eletrônico nº 90/2022, cujo objeto a aquisição de Impressos (Convites) e a contratação de empresa especializada para prestação do serviço de infraestrutura e logística, objetivando a realização da Sessão Solene de Posse dos novos Dirigentes do Tribunal Regional Eleitoral do Pará - TRE/PA para o biênio 2023/2024, complementando a publicada no DOU de 27/12/2022, da seguinte forma:

- Item homologado nesta oportunidade: 1 (Convites), em favor de JM COVRE COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, CNPJ/MF nº 01.232.815/0001-69, com o valor global de R\$ 1.210,00.

FELIPE HOUAT DE BRITO
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022 - UASG 70004

Nº Processo: 0008100-69.2021. Objeto: Registro de Preços de serviços comuns de engenharia - adequação e manutenção predial, por demanda, nas unidades da Justiça Eleitoral, no Estado do Pará.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/12/2022 das 08h00 às 15h00 e das 15h01 às 17h59. Endereço: Rua Joao Diogo, 288, Campina - Belém/PA ou <https://www.gov.br/compras/edital/70004-5-00095-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 28/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DILSON ATHIAS MESQUITA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/12/2022) 70004-05606-2022NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2022 - UASG 070010

Nº Processo: 0015566-96.2022.6.17.8000. Pregão Nº 88/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO. Contratado: 05.773.360/0001-40 - WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES. Contrato n. 83/2022. SEI n. 0015566-96.2022.6.17.8000. Pregão nº 88/2022 - Eletrônico. CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE e WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA. CNPJ: 05.773.360/0001-40. OBJETO: prestação de serviços de telecomunicações para prover a comunicação de dados entre o Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e as unidades da Justiça Eleitoral (ANEXO IV do Edital do Pregão nº 88/2022), com



fornecimento de enlaces de comunicação, insumos, serviço de implantação, operação e manutenção. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, aos Decretos n.ºs 3.555/2000, 8.538/2015 e 10.024/2019, à Lei Complementar n.º 123/2006, à Lei n.º 8.666/1993. VIGÊNCIA: 02/01/2023 até 01/07/2025. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 2.361.977,79. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação - 167661. Natureza da Despesa: 3390.40.13. Valor Global - R\$ 2.361.977,79. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, e pela Contratada, Juan Antonio de Carvalho Raindo, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070010 - TRE-PE

Nº Processo: 0000558-16.2021.6.17.8000. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 022/2021. SEI n. 0000558-16.2021.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA. CNPJ: 01.724.109/0001-34. OBJETO: ACRÉSCIMO de R\$ 39.675,78 referente ao aumento de serviços de manutenção e de material permanente na Planilha de Serviços. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/1993 e Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira do Contrato acima referenciado. VALOR DO CONTRATO: R\$ 3.809.375,62, para o período de 03/09/2021 a 03/01/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 167661; Natureza da Despesa: 339030; Nota de Empenho: 2022NE0263, de 02/02/2022; Espécie: Reforço 2022NE0263, de 22/12/2022; Valor: R\$ 32.978,93. PTRES: 167661; Natureza da Despesa: 449052; Nota de Empenho: 2022NE0276, de 02/02/2022; Espécie: Reforço 2022NE0276, de 22/12/2022; Valor: R\$6.696,85,00. DATA DE ASSINATURA: 26/12/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Hugo Luiz Galvão Barros, Sócio-Administrador.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2022NE0789 emitida em 19/12/2022. SEI nº 0019705-91.2022.6.17.8000. CONTRATADA: C2 Empreendimentos Ltda. Valor: R\$ 1.284,75. OBJETO: Exposições, congressos e conferências. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 047/2022 deste TRE-PE. PTRES: 167864. Elemento de despesa: 3390.39.22.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2022 - UASG 070006

Nº Processo: 0014293-55.2022.6.18.8000. Pregão Nº 56/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ. Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prestação dos serviços continuados de apoio administrativo com dedicação exclusiva de mão de obra para o tre-pi. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2022 a 28/06/2025. Valor Total: R\$ 15.523.650,61. Data de Assinatura: 27/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070006

Número do Contrato: 3/2022. Nº Processo: 0021229-96.2022.6.18.8000. Pregão. Nº 4/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ. Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Redução do valor da contratação, em virtude da redução da alíquota do icms dos serviços de comunicação de 30% para 18% no estado do piauí, nos termos da lei complementar nº 194/2022 1698417, fazendo com que o preço anual da contratação passe de r\$ 72.930,00 para r\$ 62.260,80, correspondente a um decréscimo de 14,63% ao valor anual contratual vigente.. Vigência: 28/12/2022 a 16/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 62.260,80. Data de Assinatura: 27/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 78/2022, firmado entre o TRE-RS e a empresa Tempo Real Produção e Comunicação LTDA., CNPJ n. 04.269.711/0001-17. OBJETO: Prestação de serviços de digitalização de material do memorial da Justiça Eleitoral Gaúcha. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n. 73/2022. VIGÊNCIA: 26-12-2022 a 25-8-2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.40. Ação orçamentária: 02.122.0033.20GP.0043. EMPENHO: 2022NE000865, de 15-12-2022. PREÇO TOTAL: Item 1 R\$ 61.900,00; Item 2 R\$119.800,00. SIGNATÁRIOS: Sra. Ana Gabriela de Almeida Veiga e Sr. Ricardo Ferreira Lopes. Proc. SEI n. 0010696-31.2021.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 26-12-2022.

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 81/2022

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da licitação homologada. Vencedor e preço total: ADEMIR MAGELA MASSINI, R\$ 20.100,00.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 77/2022

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da licitação homologada. Vencedores e preços totais: Perfil Computacional Ltda., item 1 R\$ 364.800,00; C Moura Consultoria em Licitação e Contratos Ltda., item 2 R\$ 80.000,00, item 3 R\$ 50.000,00; Zoom Tecnologia Ltda., item 4 R\$ 83.788,37.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 2022.0.000040471-4. CONTRATO Nº 132/22. OBJETO: aquisição de 02 veículos (item 02). CONTRATADA: ECS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 08.206.867/0001-00. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. VIGÊNCIA: 26/12/22 até o recebimento definitivo do objeto. VALOR TOTAL: R\$ 898.780,00 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta reais), conforme NE nº 1515/22. ELEMENTO: 4490.52. PROGRAMA: Julgamento de causas e gestão administrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

PROCESSO Nº 2022.0.000040471-4. CONTRATO Nº 133/22. OBJETO: aquisição de 02 veículos (item 03). CONTRATADA: YPE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 04.939.426/0001-66. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. VIGÊNCIA: 27/12/22 até o recebimento definitivo do objeto. VALOR TOTAL: R\$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais), conforme NE nº 1516/22. ELEMENTO: 4490.52. PROGRAMA: Julgamento de causas e gestão administrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

PROCESSO Nº 2022.0.000048073-9. CONTRATO Nº 134/22. OBJETO: aquisição de mobiliário (ITENS 19 e 20). CONTRATADA: FLEXFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. CNPJ: 49.058.654/0001-65. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. VIGÊNCIA: 27/12/22 até o recebimento definitivo do objeto. VALOR TOTAL: R\$ 588.253,56 (quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos), conforme NE nº 1513/22. ELEMENTO: 4490.52. PROGRAMA: Julgamento de causas e gestão administrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

PROCESSO Nº 2022.0.000038272-9. CONTRATO Nº 136/22. OBJETO: prestação de serviço especializado de consultoria relativo à aquisição de licenças em subscrição QLIK SENSE, dos tipos analyzer user e professional user, incluindo suporte técnico, pelo período de 24 meses. CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA. CNPJ: 08.689.089/0001-57. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. VIGÊNCIA: 27/12/22 a 26/12/24. VALOR TOTAL: R\$ 1.218.000,00 (Um milhão, duzentos e dezoito mil reais). VALOR PARA 2022 - ITENS 1 e 2: R\$ 978.000,00 (novecentos e setenta e oito mil reais), conforme NE nº 1542/22. VALOR PARA 2023/2024: 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para cada exercício, que serão empenhados nos respectivos exercícios. ELEMENTOS: 3390.40.06 - itens 01 e 02 e 33.90.35.04 - item 03. PROGRAMA: Julgamento de causas e gestão administrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

PROCESSO Nº 2022.0.000026104-2. CONTRATO Nº 137/22. OBJETO: aquisição de papel higiênico e papel toalha com fornecimento de dispensadores em regime de comodato. CONTRATADA: Ajurdy Distribuidora de Produtos Ltda. CNPJ: 09.102.265/0001-75. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. VIGÊNCIA: 27/12 até 06 meses após o recebimento definitivo do objeto. VALOR TOTAL: R\$ 89.340,80 (oitenta e nove mil, trezentos e quarenta reais e oitenta centavos), conforme NE nº 1512/22. ELEMENTO: 3390.30. PROGRAMA: Julgamento de causas e gestão administrativa da Justiça Eleitoral, do Orçamento do TRE/RJ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI Nº 2020.0.000016505-9. Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/21, relativo à prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e demais serviços pertinentes. CONTRATADA: IBS ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ: 06.988.305/0001-30. OBJETOS: Prorrogação pelo período de 11/01/2023 a 10/01/2024 e acréscimo de 4,60%. VALOR DO ACRÉSCIMO: R\$ 90.000,86. VALORES DA PRORROGAÇÃO PARA 2023/2024: R\$1.990.679,13 (um milhão, novecentos e noventa mil, seiscentos e setenta e nove reais e treze centavos) e de R\$56.876,55 (cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), respectivamente, cujos empenhos ficarão condicionados à liberação dos respectivos orçamentos. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 2.048.532,38 (dois milhões, quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais e trinta e oito centavos). ELEMENTO DE DESPESA: 3390.37 - Locação de Mão de Obra. PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral, do orçamento vigente do TRE-RJ

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro resolve aplicar à empresa Osana Ramos da Silva Distribuidora de Alimentos, CNPJ nº 39.990.729/0001-98, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, por 1 (um) mês, a contar desta publicação. A penalidade é resultado das irregularidades apuradas no processo administrativo n. 2022.0.000024248-0.

ALEXANDER MORAES ROCHA
Diretor-Geral
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO 15/2022, assinado em 26/12/2022. Contratada: L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA ME (nome fantasia: TRAVEL & TOURS), CNPJ 04.613668/0001-65. Objeto: Registrar o acréscimo contratual no percentual de 25% sobre o valor estimado do Contrato n. 15/2022, correspondente ao valor de R\$ 67.541,50, em face da necessidade de cobrir eventuais aquisições de passagens durante o prazo de vigência desta contratação, conforme descrito no Despacho n. 687/2022/GABSGP. Total: R\$ 67.541,50. Fundamentação: Art. 65, I, "b", e seu § 1º, da Lei 8.666/93, e na Cláusula Oitava, item 36, c/c Subcláusula Segunda da Cláusula Décima Primeira, ambas do Contrato nº 15/2022. Nota de Empenho: mediante reforço à Nota de Empenho desta contratação, caso seja necessário. Ato de Autorização DESPACHO Nº 1625/2022 - GABDG, de 21/12/2022. Signatários: pelo Contratante, LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, LUCILA MENDONÇA VALENTE. Processo SEI 0003590-88.2021.6.22.8000.

